
ORIGINALE

COMUNE DI BUGGIANO
(Provincia di Pistoia)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.   20    del   08/02/2024

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO - CONFERMA TARIFFE ANNO 2024 - 

L'anno duemilaventiquattro, addì otto del mese di Febbraio alle ore 17:25,  nel Palazzo Co­
munale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti gli assessori con­
trassegnati:

Cognome e Nome Presenti Assenti

BETTARINI DANIELE P

PELLEGRINI VALERIO AG

VERNACCHIO ANTONELLA P

BAGNATORI GIOVANNA P

TADDEI ANDREA A

Presenti: 3 Assenti: 2

Presiede la Giunta il Sindaco Daniele Bettarini. 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Fancesca Grabau.

IL PRESIDENTE

Considerato il numero legale degli intervenuti ai fini di validità dell'adunanza, dichiara aperta la 
seduta e passa alla trattazione dell'argomento in oggetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 
82 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la seguente proposta di deliberazione:

“

PREMESSO che l’art. 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23, «Disposizioni in materia di 
federalismo  municipale»,  ha  introdotto  la  possibilità  anche  per  i  Comuni  inclusi  negli  elenchi 
regionali delle località turistiche di istituire, con deliberazione del Consiglio Comunale,un’imposta 
di soggiorno il cui gettito sia destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi 
quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero 
dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali;

RILEVATO  che,  ai  sensi  del  citato  art.  4,  nel  caso  di  mancata  emanazione  del  regolamento 
nazionale entro il citato termine di sessanta giorni dall’entrata in vigore del D.Lgs. 14 marzo 2011, 
n. 23 (decreto entrato in vigore il 7 aprile 2011) i Comuni possono comunque adottare gli attivi  
previsti;                   

VISTO il  Regolamento  Comunale  per  l’istituzione  e  l’applicazione  dell’Imposta  di  Soggiorno 
approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  25/05/2022  e  successiva 
modificazione e integrazione deliberazione n. 12 del 20/02/2023;

VISTA la Legge della Regione Toscana n. 86 del 20/12/2016 (Testo unico del sistema turistico 
regionale) che ha abrogato il precedente Testo Unico (L.R.42/2000);

VISTO il Regolamento 7 agosto 2018, n. 47/R di attuazione della legge della Regione Toscana 20 
dicembre 2016 n. 86 (Testo unico del sistema turistico regionale);

VISTO l’art.4 del Decreto Legge 24/04/2017 n. 50, convertito in Legge 21 giugno 2017 n. 96, 
recante:                                                                          
“Disposizioni  urgenti  in  materia  finanziaria,  iniziative  a  favore  degli  enti  territoriali,  ulteriori 
interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo sviluppo”, che ha disciplinato la 
locazione breve attraverso contratti stipulati da persone fisiche, al di fuori dell'esercizio di attività 
d'impresa, direttamente o tramite soggetti che esercitano attività di intermediazione immobiliare, 
ovvero  soggetti  che  gestiscono  portali  telematici,  mettendo  in  contatto  persone  in  cerca  di  un 
immobile con persone che dispongono di unità immobiliari da locare”;

VISTO il  D.Lgs.  n.  267/2000 “Testo unico delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti  locali”ed  in 
particolare gli  articoli  42 comma 2,  lettera  f)  e  48,  che attribuiscono alla  Giunta Comunale  la 
competenza per la determinazione delle tariffe;

CONSIDERATO le tariffe anno 2023 approvate con deliberazione G.M. n. 17 del 16/02/2023;

CONSIDERATE le strutture presenti sul territorio l'Amministrazione prevede di confermare le 
tariffe anno 2023 per l'anno 2024 che sono le seguenti: 

Strutture extra alberghiere € 1,00 al giorno
***

Strutture alberghiere
1 STELLA € 1,00
2 STELLE € 1,00
3 STELLE € 1,00
4 STELLE € 1,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 
82 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



5 STELLE € 3,00

PRECISATO che le tariffe dell’imposta di soggiorno nella misura sopra richiamata sono secondo 
criteri di gradualità e proporzionalità derivante dalle tipologie delle strutture ricettive;

CONSIDERATO il TUEL N. 267/2000;

VISTO l'art. 52 del D.Lgs. 15/12/1997, n. 446;

VISTO il D.Lgs. n. 14/03/2011, n. 23;

VISTO il parere rilasciato in ordine alla regolarità tecnico e contabile ai sensi dell'articolo 49 del 
TUEL n. 267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE 

– la premessa è parte integrante del presente atto;

–  di confermare, per l'anno 2024,  le seguenti tariffe dell'imposta di soggiorno per persona e 
per pernottamento:

Strutture Alberghiere € 1,00

Strutture Extralberghiere 

– 1 STELLA € 1,00
– 2 STELLE € 1,00
– 3 STELLE € 1,00
– 4 STELLE € 1,00
– 5 STELLE € 3,00

– di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell'Economia e delle 
Finanze che dovrà procedere alla pubblicazione nel Portale del Federalismo Fiscale;

– di pubblicare sul sito istituzionale dell'Ente la presente deliberazione; ”

VISTA la Legge n. 190/2012, ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO l'articolo 6Bis della Legge 241/990, come introdotto dall'articolo 1 comm. 41 della Legge 
190/2012 e dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, tra il 
proponente e l'oggetto della presente proposta;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile dei titolari di Settore interessati, espressi ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI gli artt. 48, 124  e 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI unanimi favorevoli;

D E L I B E R A

1) Di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione

2) di dare atto che:

- sono stati  resi  i  pareri  dai competenti  organi tecnico e contabile ai  sensi dell’art.  49 del 
D.Lgs. 267/2000 così come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012;

- il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 
82 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



(D.Lgs.267/2000 art.124 comma 1 s.m.i. e L. 69/2009 art.32);

- il  presente  provvedimento,  contestualmente  alla  pubblicazione  all’Albo  pretorio,  sarà 
comunicato ai capigruppo consiliari (D.Lgs. 267/2000)

3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 TUEL;

Il presente verbale è stato approvato e qui di seguiti sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario

   Daniele Bettarini    Dott.ssa Fancesca Grabau

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 
82 e ss.mm.ii., il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 20 del 08/02/2024
	L'anno duemilaventiquattro, addì otto del mese di Febbraio alle ore 17:25,  nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
	Presiede la Giunta il Sindaco Daniele Bettarini.
	Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Fancesca Grabau.


